¹⁷⁴ J. ORTIZ, «*You Made Us for Yourself*»: *Creation in St. Augustine's Confessions* (Minneapolis: Fortress Press, 2016), p. 2.

¹⁷⁵ «Hoc capitulum obscurum est, quia non hic satis apparet, quam nunc vocet creaturam. Dicitur autem secundum catholicam disciplinam creatura quidquid fecit et condidit Deus Pater per unigenitum Filium in unitate Spiritus Sancti. Ergo non solum corpora, sed etiam animae nostrae ac spiritus creaturae nomine continentur. Sic autem dictum est: *Ipsa creatura liberabitur a servitute interitus in libertatem gloriae filiorum Dei*, quasi nos non simus creatura. Item dicit: *Scimus enim quia omnis creatura congescimit et dolet usque adhuc; non solum autem, sed et nos ipsi*, tamquam aliud simus nos, aliud creatura. Totum ergo capitulum particulatim considerandum est». AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Diversis Quaestionibus*, q. XLVI, p. 67.

¹⁷⁶ CATAPANO, «Augustine's Doctrine of Eternal Reasons», p. 28.

¹⁷⁷ «Imago enim si perfecte implet illud cuius imago est, ipsa coaequatur ei, non illud imagini suae. In qua imagine speciem nominavit, credo, propter pulchritudinem ubi iam est tanta congruentia et prima aequalitas et prima similitudo nulla in re dissidens et nullo modo inaequalis et nulla ex parte dissimilis, sed ad identidem respondens ei cuius imago est; ubi est prima et summa vita, cui non est aliud vivere et aliud esse, sed idem et esse et vivere, et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere et aliud intellegere, sed id quod est intellegere, hoc vivere, hoc esse est unum omnia tamquam Verbum perfectum, cui non desit aliquid et ars quaedam omnipotentis atque sapientis Dei plena omnium rationum viventium

Figlio», egli intende dire che il Padre crea per mezzo dell'arte nella quale sono presenti le ragioni immutabili. Dunque, sebbene tutta la Trinità sia identificata per essenza con le idee divine, Agostino indica il Figlio come la persona che contiene in sé in modo specifico tutte le *rationes/ideae* eterne in base alle quali il cosmo viene creato (concetto peraltro presente in tutto il platonismo cristiano e che affonda le proprie radici nel medioplatonismo¹⁷⁸). In altri termini, le idee eterne e il loro specifico ruolo nella creazione sono appropriate¹⁷⁹ al Figlio, per quanto egli non agisca mai in separazione dal resto della Trinità da cui è inseparabile e con cui condivide la stessa natura essenziale. Questo, dunque, è un terzo elemento che differenzia la dottrina agostiniana delle idee da quella platonica. L'appropriazione delle forme eterne al Figlio divenne un tratto talmente caratteristico della teoria delle idee divine che in seguito fu persino conosciuta la massima che «chi confuta l'esistenza delle idee divine è un eretico, perché nega l'esistenza del Figlio»¹⁸⁰. Quest'espressione, spesso attribuita ad Agostino ma che in realtà non sembra apparire nella sua opera, si tratta probabilmente di una parafrasi di quanto espresso nel *De Diversis Quaestionibus*, laddove le idee divine vengono discusse in congiunzione con l'intelletto divino – sicché negare uno implicherebbe negare l'altro¹⁸¹. Verosimilmente, Bonaventura ricava questa estrapolazione da Alessandro di Hales, sebbene la medesima espressione sia attestata anche in Guglielmo di Auxerre¹⁸².

Sempre in merito allo stesso punto, si ritrova in Agostino la nozione che le idee divine sono contenute nella Sapienza di Dio, la quale è intesa come un attributo e un

incommutabilium, et omnes unum in ea sicut ipsa unum de uno cum quo unum. Ibi novit omnia Deus quae fecit per ipsam, et ideo cum decedant et succedant tempora, non decedit aliquid vel succedit scientiae Dei»; AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De Trinitate*, a cura di W. J. MOUNTAIN (Turnhout: Brepols, 1968); tr. it. a cura di G. CATAPANO, B. CILLERAI (Milano: Bompiani, 2012), I, VI, cap. X, l. X.

¹⁷⁸ cfr. D. BRADSHAW, «St. Maximus on Time, Eternity, and Divine Knowledge», in *Studia Patristica* 89 (2017), pp. 79-93 (80).

¹⁷⁹ «Appropriation is the name for the theological procedure in which a feature belonging to the nature of God, common to all three persons, is specially ascribed to one of the divine persons. This process aligns the persons' properties with their essential attributes»; G. EMERY, *The Trinitarian Theology of St. Thomas Aquinas* (Oxford: Oxford University Press, 1990), pp. 312-38.

¹⁸⁰ Cfr. BONAVENTURA DE BALNEOREGIO, *In I Sent.*, I, d. VI, a. un., q. III, pp. 129-30: «Filius secundum Augustinum sexto de Trinitate dicitur "ars plena omnium rationum viventium". Et hinc habet ortum illud quod consuevit dici, quod qui negat ideas esse, negat Filium Dei esse»; BONAVENTURA DE BALNEOREGIO, *In I Sent.*, I, d. VI, a. un., q. 3, pp. 129-30.

¹⁸¹ Cfr. J. F. FALÀ, *Univocità, statuto delle essenze e scienza divina nelle Collationes oxonienses. Un dibattito nell'ordine minorita inglese agli inizi del XIV secolo*, PHD thesis <https://u-pad.unimc.it/retrieve/handle/11393/237866/37901/Tesi%20di%20dottorato%20di%20Jacopo%20Fala%200Ciclo%20XXIX.pdf> [ultimo accesso: 04/08/2021], p. 329, n. 1060.

¹⁸² Cfr. ALEXANDER HALENSIS, *Glossa in quatuor libros Sententiarum*, a cura dei PADRI DEL COLLEGIO S. BONAVENTURA DI QUARACCHI (Firenze: Typographia Collegii S. Bonaventurae, 1960), II, d. I, n. 4, p. 2; GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa Aurea*, a cura di J. RIBAILLER (Grottaferrata: Spicilegium Bonaventurianum, 1982), II, t. I, c. I, t. I, p. 12.

appellativo specifico del Figlio. A tal proposito si può indicare il seguente passo, tratto dal *De Civitate Dei*:

«Secundum hoc ergo dicuntur illa simplicia, quae principaliter vereque divina sunt, quod non aliud est in eis qualitas, aliud substantia, nec aliorum participatione vel divina vel sapientia vel beata sunt. Ceterum dictus est in Scripturis sanctis Spiritus sapientiae multiplex, eo quod multa in sese habeat; sed quae habet, haec et est, et ea omnia unus est. Neque enim multae, sed una sapientia est, in qua sunt infiniti quidam eique finiti thesauri rerum intellegibilium, in quibus sunt omnes invisibiles atque incommutabiles rationes rerum etiam visibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt. Quoniam Deus non aliquid nesciens fecit, quod nec de quolibet homine artifice recte dici potest; porro si sciens fecit omnia, ea utique fecit quae noverat. Ex quo occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset»¹⁸³.